SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU
TRUNG TÂM Y TẾ  XUYÊN MỘC

______________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
_____________________________________________

Số:……../TTYT
V/v Hướng dẫn, phân luồng người bệnh

liên quan COVID-19 vào khoa
Hồi sức-cấp cứu

Xuyên Mộc , ngày……tháng……năm 2020

Kính gửi: Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã

Thực hiện Quyết định 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành
Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do virus
Corona 2019 (COVID-19) trong các cơ sở khám bệnh,  chữa bệnh,  Giám đốc TTYT
Xuyên Mộc chỉ đạo việc phân luồng người bệnh liên quan COVID - 19 vào khoa Hồi sức
- cấp cứu như  sau:

1. Tại chốt bảo vệ:

Thực hiện đo thân nhiệt, hướng dẫn, phân luồng ngay tại điểm sàng lọc đầu tiên này đối
với người bệnh và thân nhân người bệnh vào viện. Nếu có trường hợp liên quan đến
COVID-19 sắp vào cấp cứu, nhân viên bảo vệ phải khẩn trương gọi điện báo cho khoa
Hồi sức - cấp cứu biết để sẵn sàng đón tiếp người bệnh.

2. Tại khoa Hồi sức - cấp cứu:

- Khoa Hồi sức - cấp cứu bố trí chuông báo cấp cứu ngay tại tiền sảnh của khoa, có bảng
chỉ dẫn rõ ràng, dễ thấy ngay cả ban đêm.

- Điều dưỡng trực cấp cứu phải có mặt 24/24 giờ để thực hiện đón tiếp người bệnh ngay
khi người bệnh đến, hoặc ngay khi người bệnh nhấn chuông báo cấp cứu.

- Tuyệt đối không để người bệnh chưa được sàng lọc vào trực tiếp khối nhà của khoa
điều trị.

- Khoa Hồi sức - cấp cứu bố trí một bộ bàn, ghế ngay tiền sảnh để thực hiện công tác
sàng lọc; hướng dẫn người bệnh, thân nhân người bệnh thực hiện khai báo y tế.

-Nếu người bệnh là ca nghi ngờ, điều dưỡng và bác sỹ trực hồi sức- cấp cứu mang, mặc
trang phục bảo hộ đưa người bệnh theo lối đi cầu thang số 5 vào khoa Truyền nhiễm,
thực hiện khám và thu dung điều trị ngay tại khu cách ly;  sau đó, cởi bỏ trang phục bảo
hộ tại khoa Truyền nhiễm trước khi về lại khoa Hồi sức - cấp cứu.

-Nếu người bệnh là ca nghi ngờ nhưng có dấu hiệu khó thở hoặc dấu hiệu của bệnh nặng
vượt quá phân tuyến điều trị thì đưa người bệnh theo lối đi bên ngoài, ngay sát cạnh khối

nhà  khoa Hồi sức - cấp cứu vào buồng hậu phẫu 01 (ngay phía sau khoa hồi sức cấp
cứu, đầu dãy khoa Ngoại tổng hợp); Bác sỹ và điều dưỡng đã mang, mặc trang phục bảo
hộ khám và thực hiện các biện pháp xử trí cấp cứu cho người bệnh; Đồng thời, báo cáo
Bác sỹ lãnh đạo mời hội chẩn Đội phản ứng nhanh của Bệnh viện Bà Rịa để chuyển
tuyến người bệnh về Bệnh viện Bà Rịa điều trị. Sau khi hoàn thành công tác chuyển
tuyến, Bác sỹ và điều dưỡng tiếp nhận và cấp cứu người bệnh cởi bỏ trang phục bảo hộ
tại Buồng đối diện Buồng hậu phẫu 01 trước khi về lại khoa Hồi sức - cấp cứu.

3. Công tác phối hợp:

- Bộ phận trang thiết bị của khoa Dược- Trang thiết bị - Vật tư y tế rà soát, đảm bảo hệ
thống ô xy; Tổ điện nước rà soát, đảm bảo đủ điều kiện về điện , nước, ánh sáng… cho
Buồng hậu phẫu 01 thực hiện tốt việc tiếp nhận  cấp cứu người bệnh COVID-19.

- Khoa Hồi sức- cấp cứu tạm thời sử dụng Buồng hậu phẫu 01 của khoa Ngoại tổng hợp
cho công tác cách ly tạm thời bệnh COVID-19 cần chuyển tuyến. Khi đó, kéo cửa sắt ở
đầu khoa Ngoại tổng hợp để ngăn cách và để bảng hướng dẫn Khu vực cách ly.

- Phòng Tổ chức- Hành chính hỗ trợ khoa Hồi sức - cấp cứu lắp đặt chuông báo cấp cứu,
sửa lại cửa sắt kéo ở lối vào của khoa. Tổ điện nước của Phòng Tổ chức- Hành chính
dọn dẹp Buồng đối diện Buồng hậu phẫu 01 để khoa Hồi sức- cấp cứu tạm thời sử dụng
làm buồng cởi bỏ trang phục bảo hộ sau khi cấp cứu và chuyển tuyến người bệnh.

-  Tất  cả  các  Trạm Y tế  xã  thường xuyên truyền thông các  nội  dung phòng chống
COVID-19; trong đó lưu ý cung cấp số điện thoại đường dây nóng COVID-19 để người
bệnh liên hệ trước khi đến khám, nhằm hạn chế lây nhiễm trong cơ sở y tế.

- Phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ tham mưu xây dựng phương án triển khai Quyết định
1551/QĐ-BYT ngày 03/4/2020 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức cách ly y tế tại các cơ
sở khám, chữa bệnh trong phòng, chống dịch COVID-19.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện.

Nơi nhận:
-Giám đốc và PGĐ;
-Như kính gửi;
-Phòng Y tế Huyện;
-Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

BS CKI. Ninh Hùng

	Xuyên Mộc , ngày……tháng……năm 2020

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T15:49:33+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ninh Hùng<hungn@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T16:20:08+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T16:20:08+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T16:20:09+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T16:20:09+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T16:20:21+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!